
OBSAH Foto na obálce: Shutterstock.com

dJ

20

gee# 
gs

 
2%

..

ti

42 Téma 
(NE)SPOUTANÁ 
SÍLA
44 ZA LIDMI KATU

Nejvíce bomb v historii 
lidstva dopadlo na Laos. 
Domorodci se z nich 
nyní snaží vytvářet něco 
užitečného, třeba příbory. 
Náš spolupracovník navštívil 
Bolavenskou plošinu, která 
je vyhlášená pěstováním 
kávy. Farmáři se ale musí 
mít stále na pozoru před 
nevybuchlými minami.
48 PROJEKT MANHATTAN

Ústecká rodačka a vědkyně 
Lilii Hornig se spolu se 
svým manželem podílela na 
vzniku zbraně tak ničivé, 
že po jejím testu okamžitě 
podepsala petici, aby se 
nikdy nedotkla lidských cílů.

10 Slyšet zpívat velrybu
Mexiko je zemí velryb a na moři můžete zažít opravdu neobyčejné věci.

20 Jordánském až na dno země
Jordánské hášimovské království je země protkaná biblickými příběhy.

30 Babí léto na víně
Dolnorakušané jsou milovníky a vášnivými pěstiteli vinné révy.
Vytvořili si proto i vlastní roční období - dolnorakouský vinařský 
podzim.

36 Jestřábí ostrovy
Azory vypadají, jako by je někdo na začátku vyrval ze dna oceánu 
a poté osázel rajskou zahradou.

52 Washington (nikoli D.C.) I
Americký stát na severozápadě země byl v roce 1853 pojmenován na 
počest prvního amerického prezidenta George Washingtona.

62 Tichá křídla 5
Létat v letadlech bez motoru? Piloti kluzáků na ně nedají dopustit.

68 Motorkou po krajině kovbojů
V Kolumbii se neuvěřitelné věci dějí nejen v uměleckých dílech.

78 Svatební košile |
Jak to bylo se svatební košilí, o níž Karel Jaromír Erben sepsal svoji 
baladu?

86 Rozhovor: Štěpán Javůrek I 
» ři běhání vymýšlím děj svých knih/ říká spisovatel a milovník 
Krušných hor. I

6 Koktejl ZOOM 
8 Koktejl Objev 
18 Příroda

50 Historie
59 Tip na výlet
76 Věda a technika

84 Obj ektiv
89 Tipy pro vás

KOKTEJL ŘÍJEN-LISTOPAD 2022

Shutterstock.com

